
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.6 deI24.04.2025

OGGETTO: Imposta Municipale Propria - Determinazione aliquote per I'anno 2025'.

L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di aprile, con awisi scritti (prot. n.

3470) del 18.04.2025, (prot. 3522) de|22.04.2025 e (prot. 3564) de|23.04.2025 è stato convocato il
Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal regolamento per il funzionamento

del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio

Emanuele.

Presiede il Presidente, Consigliere, Dott.Paolo Ganci;

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale;

I1 Segretario Comunale, alle ore l8:46 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA ASSENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE' PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA ASSENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti n.7

n. 3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

n Presidente Dott. Paolo Ganci, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Di Giorgio Fernando e Ganci Desiree.

/rA\
IXIjXI

Il

trfl
l rr,, r|r'i
l ì11 111 1

l,irr lrtllr
,llllrlilr



Il Presidente awerte che si passa alla trattazione del 60) punto all'ordine del giorno recante:

"Imposta Municipale Propria - Determinazione aliquote per I'anno 2025 -".

Il Presidente illustra sinteticamente la proposta e dichiara aperta la discussione

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta ai voti, con scrutinio palese e per

alzata e seduta, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.7 ASSENTI : n.3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

FAVOREVOLI:7 ASTENUTI:0 CONTRARI:O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA"'

Successivamente il Presidente sottopone ai voti, con scrutinio palese e per alzata e seduta, la
proposta di immediata esecutività della deliberazione, con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.7 ASSENTI : n.3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

FAVOREVOLIzT ASTENUTI:0 CONTRARI:O

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' L'IMMEDIATA
ESECUTryITA' DELLA DELIBERAZIONE''

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: "Imposta Municipale Propria - Determinazione
aliquote per I'anno 2025 -".

- Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Approvare la proposta avente per oggetto: "Imposta Municipale Propria - Determinazione
aliquote per l'anno 2025 -'.

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo

La decísíone víene repertoriata al n. 6 del 24.04.2025 del regístro delle deliberazíoní del
Consíglio Comunale.



Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 7") punto all'ordine del giomo recante

7) Eventuale presentazione di interrogazioni elo mozioni da parte dei Consiglieri
Comunali

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

I LO MONACO LINA ASSENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE ASSENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9

l0

FISICARO SEBASTIANA

MONTALTO STEFANIA

ASSENTE

PRESENTE

Assegnati n. l0 Presenti t.7
Assenti n. 3 (Lo Monaco, Rossitto, Fisicaro)

Risultano presenti n. 7 Consiglieri.

Presiede il Presidente, consigliere Dott. Paolo Ganci

Assiste il Segretario Comunale, Dott Giuseppe Morale.

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Constata I'assenza di interventi elo interrogazioni/interpellanze, esauriti gli argomenti

all'ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 19:00.



OGGETTO: Imposta Municipale Propria - Determinazione aliquote per l'anno 2025

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visti i commi dal739 aI783 dell'art. 1 della Legge n.160/2019, contenenti la disciplina
inerente all'imposta municipale propria (IMU);

RICHIAMATI:
- I'art. L51, comma L, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n.

267/2000), che fissa al31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito
con decreto del Ministro dell'Interno d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- l'art. 172, comma 1" lettera c), del sopra citato decreto, secondo cui al bilancio di previsione è

allegata la deliberazione con la quale si determinano, per I'esercizio successivo, le tariffe per
i tributi ed i servizi locali;

-l'art.53, comma 16, dellalegge n.388/2000, il quale prevede che: "Il termine per deliberare
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa I'aliquota dell'addizionale comunale
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,

recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate

degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1' gennaio

dell'anno di riferimerrto" ;

-il comma -J.69 dell'art. L della Legge n.296/2006, secondo cui "Gli enti locali deliberano le

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente alf inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal L' gennaio dell'anno di riferimento.";

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024, che ha previsto il differimento del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025 /2027 al28 febbraio 2025;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23.12.2024 che approva il Bilancio di
Previsione Finanziarí o 2025 -2027

Visto il comma 767 dell'art. l della Legge n. 1,60/2019, che prevede che le aliquote e i
regolamenti hanno effetto per I'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze entro il 28

ottobre dello stesso anno e che, ai fini della pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il
prospetto delle aliquote e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre

dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale ed infine che in



caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre si applicano le aliquote e i regolamenti
vigenti nell' anno precedente;

Richiamata la deroga prevista dall'art. 1, comma 837,Ielt. b), L. n. 197 /2022;

Visti inoltre i commi 756 e 757 dell'art. 1 della Legge n.160/2019, che prevedono che gli
enti, in deroga all'articolo 52 del D.Lgs. n. 446/1997, possono diversificare le aliquote IMU
esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate con decreto del MEF e che la
delibera approvata senza il prospetto non è idonea a produrre gli effetti di legge;

Richiamati inoltre:
- il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 7 luglio 2023, che ha definito la
manovrabilità delle aliquote in materia di imposta municipale propria $MU) per le
fattispecie individuate dal Legislatore;

- l'art. 6 ter, comma 1 del Decreto Legge n.132/2023, che ha posticipato l'entrata in vigore del
prospetto all'anno 2025;

- il Decreto del Viceministro dell'Economia e delle Finanze deI6 settembre2024, con il quale è

stato sostituito l'allegato A del citato DM 7 Luglio 2023;

Evidenziato che i commi 744 e 753 dell'art. 1 della Legge n. 1,60/20L9 prevedono il
mantenimento della riserva a favore dello Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad

uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard dello 0,76

per cento;

Visto il comma 48 dell'art. L della Legge n. 178/2020, secondo cui "A partire dall'anno
2021, per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data in comodato d'uso,

posseduta in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio
dello Stato che siano titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale

con I'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso dall'Italia, l'imposta municipale
propria di cui all'articolo 1, commi da 739 a 783, della legge 27 dicembre 2019, n. L60, è

applicata nella misura della metà e la tassa sui rifiuti avente natura di tributo o la tariffa sui

rifiuti avente natura di corrispettivo, di cui, rispettivamente, al comma 639 e al comma 668

dell'articolo 1, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è dovuta in misura ridotta di due terzi." ;

Visto il Regolamento comunale per l'applicazione della nuova IMU, approvato con

deliberazione consilia r e n. 2 del^ 30.04.2020;

Considerato che, conformemente a quanto previsto dal vigente Regolamento e come

riportato nel Prospetto delle aliquote che costituisce parte integrante e sostanziale della

presente, si intende mantenere inalterata anche per l'anno 2025 la pressione fiscale prevista

per il 2024 dal prelievo tributario IMU;



Viste le simulazioni di gettito predisposte dall'Ufficio Tributi sulla base delle risultanze
della banca dati comunale, in considerazione delle modiche al Regolamento comunale,

introdotte in ossequio a quanto previsto dalle disposizioni contenute nell'Allegato A del

Decreto del MEF 6 settembre 2024 al fine di assicurare il necessario gettito previsto per

l'entrata di cui trattasi, garantendo la conservazione degli equilibri di bilancio; I

Ritenuto, pertanto, di voler deliberare le aliquote e le detrazioni per l'anno 2025 come

meglio evidenziato nella tabella seguente e come riportato nel Prospetto delle aliquote qui
allegato. elaborato ullizzando l'applicazione informatica disponibile sul "Portale del

federalismo fiscale":

Tipologia
Aliquote

2025

Abitazione principale esente e relative pertinenze o/
/o

Abitazione ca A 1,4 8e 9 e relative 0,6%

Altri fabbricati 1,,0'1,%

Aree Fabbricabili '1,0L%

Fabbricati Strumentali 1,00 per mille 0,1,%

Detrazione per abitnzione principale Afl, A/8 e A/9 €200,00

Visto I'art. 6, c. L, del D.Lgs. n. 504/1992, che sancisce la competenza del Consiglio
Comunale per l'approvazione del presente atto;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del

Responsabile dell'Area Finanzi aria, ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 267 / 2000, qui allegati;

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell'art. 6 e seguenti del

vigente Regolamento comunale sui controlli interni e dell'articolo 147-bis del D.lgs.

18/08/2000,n.267, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di
regolarità amministrativa e contabile;

PROPONE

1) di stabilire, per le motivazioni in premessa, le aliquote relative alla nuova Imposta

Municipale Propriar per I'anno 2025, come indicate nella seguente tabella e come

riportato nel Prospetto delle aliquote qui allegato, elaborato uttLizzando l'applicazione

informatica disponibile sul "Portale del federalismo fiscale", che costituisce parte

integrante e sostanziale della presente:



Tipologia
Aliquote

2025

Abitazione principale esente e relative pertinenze ot
lo

Abitazione principale categorie A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze 0,6%

Altri fabbricati 1,01%

Aree Fabbricabili \,0'1,%

Fabbricati Strumentali 1,00 per mille 0,1,%

Detrazione per abitazione principale A/7, A/8 e A/9 €200,00

2) di stabilire che dall'anno 2025 la detrazione relativa all'Imposta Municipale Propria, per
l'unità immobiliare appartenente alle categorie catastali A/t-A/8-A/9 adibita ad
abitazione principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, p€r la quale
continua ad applicarsi l'imposta, è pari ad € 200,00 fino a concorrenza del suo ammontare,
rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se I'unità
immobiliare è adibita ad abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta
a ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si
verifica;

3) di stabilire, inoltre, che l'aliquota IMU per l'anno 2025 per i fabbricati dei residenti
all'estero ( AIRE) è dello 0,565%;

4) di trasmettere la presente deliberazione esclusivamente per via telematica, mediante
inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale,
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 28

settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni, ai fini dell'acquisizione dell'efficacia
della deliberazione secondo le vigenti disposizioni di legge;

5)di trasmettere il Prospetto aliquote secondo le disposizioni previste dal DM 7 luglio 2023,

per mezzo dell'applicativo predisposto dal MEF, entro il 74 ottobre dell'anno di
riferimento del tributo;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui
all'art. L34, comma 4, del D.lgs. n.267 /2000.

Res

rii,
.';

.l rl

Dott. Puzzo



Prospetto aliquote IMU - Comune di FERLA

lD Prospetto 7343 riferito all'anno 2025

Aisensidell'art. '1, comma 764, della legge n. 160 del 2019, in caso didiscordanza tra il presente prospetto e le
disposizionicontenute nel regolamento di disciplina dell'imposta prevale quanto stabilito nel prospetto stesso.

Comune oggetto di fusione/incorporazione che applica aliquote differenziate nei preesistenti comuni: NO

Abitazione principale di categoria catastale N1, AIB e AJ9 e relative
pertinenze

Assimilazione all'abitazione principale dell'unità immobiliare posseduta da
anzianio disabilidicuiall'art. l, comma 741,lett. c), n. 6), della legge n. 160
del 201 9

SI

Fabbricati ruraliad uso strumentale (inclusa la categoria catastale D/10) 0,10h

Fabbricati appartenenti al gruppo catastale D (esclusa la categoria catastale
D/10)

1,01%

0,6%

Terreni agricoli

Aree fabbricabili

Altrifabbricati (fabbricati diversi dall'abitazione principale e daifabbricati
appartenenti al gruppo catastale D)

Esenti ai sensi dell'art. 1, comma
758, della legge2T dicembre 2019,
n. 160

1,010/o

1,010/o

Elenco esenzioni e/o agevolazioni indicate dal comune:
Nessuna esenzione presente.

Precisazioni

Devono intendersi richiamate le esenzioni, le assimilazioni all'abitazione principale, le detrazioni e le
agevolazioni previste dalla legge alle condizioni nella stessa stabilite.

Per le fattispecie di cui all'art. 1, commi 747 e 760, della legge n. 160 del 201g, I'imposta è determinata
applicando la riduzione di legge sull'aliquota stabilita dal comune per ciascuna fattispecie.

Le pertinenze delle abitazioni principali e degli altri immobili non sono autonomamente assoggettate a
tassazione in quanto, sulla base dei criteri civilistici di cui all'art. 817 c.c. e della consolidata giurispiudenza di
legittimità in materia, alle stesse si applica il medesimo regime di tassazione degli immobili di cui costituiscono
pertinenze.

Le pertinenze dell'abitazione principale, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 741,lelt. b), della legge n. 160
del 2019, devono intendersi "esclusivamente quelle classificate nelle categorie catastali Clz, Cl6 e Ò/7, nelta
misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate, anche se iscritte in
catasto unitamente all'unità ad uso abitativo".

Per contratti di locazione di immobili devono intendersi esclusivamente quelli registrati ai sensi delle vigenti
disposizionidi legge.

Documento generato al3011l2O25 alle 09:08:20



SETTORE AFFARI GENERALI
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Imposta Municipale Propria - Determinazione aliquote per I'anno 2025.

'l/in Qransci 13, 96010 - ferfa
fet/faa0931/s70136

'lr/e 6 : utww. comurc.ferfa. sr.it - lEmait sinlaco@ comune'ferfa'sr. it

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art. 147 bis, comma l, d.lgs. 26712000 come recepito

Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 212013)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la conettezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per
prot. del che si allega. ,.'l:

Ferla, 30.01.2025

o

Finanziario

vazione di cui alla nota

dall'art. 6

esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto I'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

o
del

o

P

che si allega.

147 bis, comma l, d.lgs. 26712000)

AVOREV

(art. 53, legge l42ll

(tresprime parere

arl.e990 come l.dalla 48t 99 eI ss.mm.n.recepito

F OLE di contabile.regolarità

Ferla, 30.01.2025

alla regolarità contabileParere del Responsabile del Seffore Finanziario in

Si
prot.



COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di I.E. ai sensi della L.R. 44191- art.12 - comma 2

b) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma L)

Dalla Residenza Municipale, lì I t, /ct,/ bt \

Dott.

zA
ilitt$[il

II unale
rale

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Dott. Paolo Ganci

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.

r/L-L l)"--,


